
 PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU   CỘNG HOÀ XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I                Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TẾT TRUNG THU  

NĂM HỌC 2023 - 2024 

 

        Căn cứ kế hoạch liên ngành số 52 – KH/LN-ĐT ngày 20 /9/2023 của Ban thường 

vụ Thị Đoàn, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng GD&ĐT thị xã  Đông 

Triều về việc tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu năm 2023 

        Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường THCS 

Mạo Khê I; 

        Căn cứ kế hoạch hoạt động của Liên đội trường THCS Mạo Khê I. Trường THCS 

Mạo Khê I xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm học 2023 - 2024 với những 

nội dung cụ thể như sau: 

        I. Mục đích yêu cầu 

        - Nhằm giáo dục cho học sinh biết ngày 15/8 hàng năm là ngày tết trung thu, tết 

trung thu có chị Hằng, chú Cuội, lồng đèn, nến, bánh nướng, bánh dẻo, múa lân… 

        - Tổ chức Tết Trung thu năm 2023, nhằm thể hiện sự quan tâm chăm lo của BGH 

nhà trường, các bậc phụ huynh, giáo viên đối với các cháu học sinh trong nhà trường, 

tạo môi trường tốt nhất để các em học tập, vui chơi, rèn luyện, trưởng thành, phấn đấu 

trở thành con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ. 

        - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn 

xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

        - Tết Trung thu năm 2023, phải được tổ chức với không khí vui tươi, lành mạnh, 

bổ ích, thiết thực và có hiệu quả. 

       II. Chỉ tiêu phấn đấu 

- 100% HS được tham gia vui trung thu tại trường. 

- 100% các khối lớp tham gia thi trưng bày mâm ngũ quả. 

- Tặng 19 xuất quà Tết Trung thu cho trẻ em nghèo, khó khăn tại nhà trường. 

        III. Thời gian, địa điểm, thành phần 

        1. Thời gian: 15h00', thứ 5 ngày 28 tháng 9 năm 2023 ( Ngày 14/8 âm lịch) 

        2. Địa điểm: Tại sân trường THCS Mạo Khê I. 

        3. Thành phần: 

        - BGH nhà trường. 

        - Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh. 

        - Tất cả CB, GV, NV và tất cả học sinh trong nhà trường. 

 



        IV. Nội dung chương trình 

        1. Phần lễ 

        - Ổn định tổ chức 

        - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

        - Phát biểu khai mạc (Nghe thư Chủ tịch nước gửi TNNĐ) 

        - Giới thiệu về ý nghĩa, mục đích của Tết Trung thu 

        - Giao lưu với HS (có tặng quà): trả lời 10 câu hỏi , câu đố về tết trung thu. 

        - Trao quà cho học sinh khó khăn 

        2. Phần hội 

        - Trò chuyện với chú Cuội - chị Hằng 

        - Văn nghệ chào mừng 

        - Thi bày mâm ngũ quả (thi theo khối) + Múa lân 

        - Phá cỗ, liên hoan 

        - Bế mạc. 

        V. Dự trù kinh phí 

        - 01 Giải nhất : 1.000.000đ 

        - 01 Giải nhì: 700.000đ 

        - 02 Giải ba: mỗi giải 500.000đ 

        - Hỗ trợ đội múa lân: 500.000 đ 

        Tổng kinh phí: 3.200.000đ 

        VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         1. Cán bộ quản lý 

         - Phụ trách chung, dựa trên tham mưu của TPT Đội xây dựng Kế hoach tổ chức 

chung cho toàn trường 

         - Chỉ đạo các bộ phận nhà trường cùng tham gia chương trình 

        2. Đối với Tổng phụ trách 

     - Tổng phụ trách tham mưu BGH thành lập BTC chương trình, BGK chấm mâm 

ngũ quả. 

     - Tổng phụ trách kết hợp GVCN, BTC chương trình chuẩn bị nội dung, cơ sở 

vật chất phục vụ cho hội thi. Lập dự trù kinh phí, tổ chúc phát thưởng cho các lớp đạt 

giải và tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

        3. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

     - GVCN triển khai kế hoạch tới lớp chủ nhiệm. 

     - Theo dõi, đôn đốc các em thực hiện theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra. 

     - Quản lí học sinh của mình chặt chẽ, an toàn khi tham gia hội thi. 

     - Chuẩn bị bánh kẹo, quả, và bày mâm ngũ quả: 

        4. Phụ huynh học sinh 

        - Phối hợp chuẩn bị các vật phẩm thiết yếu hỗ trợ các con trang trí mâm ngũ quả. 

        5. Các lực lượng khác 

        - Trang trí khánh tiết, chuẩn bị quà tặng: Văn phòng 



- Văn nghệ: 02 tiết mục (Tiết mục vui nhộn, phù hợp với lứa tuổi học sinh có ý 

nghĩa). Cô Hà TPT đội hỗ trợ. Giao Khối 6 một tiết mục, khối 8 một tiết mục. 

          - 01 Tiểu phẩm: Có nội dung về ngày trung thu (đ/c The hỗ trợ). Giao khối 7 

thực hiện. 

        - Kê bàn ghế: Lớp lao động chuyên 

        - Ghế cho HS ngồi: Lớp tự chuẩn bị 

        - Loa đài: Đ/c Quang, Văn, Toàn 

        - Công tác tổ chức: Tổng phụ trách 

        - Dẫn chương trình: Đ/c Dung 

        - Múa Lân: Đội lân 

        - Tất cả các đồng chí khác trong nhà trường có trách nhiệm ổn định học sinh. 

        - Các lớp tuyên truyền tới học sinh về ý nghĩa tết trung thu. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tết Trung thu của trường THCS Mạo Khê I, đề 

nghị Liên đội, giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện tốt nội dung kế hoạch, triển khai 

đến học sinh để thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra. Kính mong Chi bộ - BGH nhà 

trường tạo điều kiện về thời gian, và kinh phí để buổi liên hoan vui tết trung thu được 

diễn ra thành công. 

 

Nơi nhận: 

    - BGH (chỉ đạo); 

    - Đội TNTP, CBGVNV (t/h;) 

    - Lưu VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                        

 

Phạm Thị Phú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAN GIÁM KHẢO 

 

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ 

1 Đ/c: Đặng Minh Đức CTCĐ - PHT - Trưởng ban 

2 Đ/c: Trần Thị Kim Sáu TTCM - Phó trưởng ban 

3 Đ/c: Nguyễn Thị Hảo  TPCM - Ủy viên 

4 Đ/c: Hứa Thị Kim Ánh  Giáo viên KHTN - Ủy viên 

5 Đ/c: Hoàng Thị Hương  GV Mĩ Thuật - Ủy viên 

6 Đ/c: Nguyễn Thị Thúy Hà  GV - TPT Đội - Thư kí 

  

 

 

 

                                                 BẢNG ĐIỂM CHẤM 

                                TRANG TRÍ MÂM CỖ TRUNG THU 

                                                 Tổng điểm: 100 điểm 

 

STT 

 

Khối 

Hình 

thức 

trình 

bày đẹp, 

có ý 

tưởng 

cụ thể 

35 điểm 

 Vệ sinh 

sạch sẽ 

trước, 

trong và 

sau khi 

trang trí 

mâm cỗ, 

phá cỗ 

5 điểm 

Mâm cỗ: 

đủ 5 loại 

hoa quả, 

bánh 

kẹo... 

Thêm 

phụ kiện 

TT… 

40 điểm 

Thuyết 

trình có 

chủ đề 

hay, trôi 

chảy, ý 

nghĩa 

thời gian 

3p 

10 điểm 

Tính 

sáng 

tạo 

10 

điểm 

Tổng 

điểm 
`100 

điểm 

ĐẠT 

GIẢI 

BGK 

Kí tên 

1 Khối 6        

2 Khối 7        

3 Khối 8        

4 Khối 9        

 

 

 

 



TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM 

1. Trình bày: 35 điểm 

      - Cỗ bày trên mâm hoặc bàn ( Bàn của ban tổ chức). Bố cục có hình thù đặc trưng 

của mâm cỗ trung thu (10đ) 

      - Màu sắc phải hợp lý, ít nhất phải có đủ các màu cơ bản: xanh, đỏ, vàng (10đ) 

      - Nguyên liệu phải tươi, mới, đảm bảo chất lượng, số lượng phải phong phú, đa 

dạng (10đ) 

Ghi chú: Chú ý không cắt tỉa quá mức dẫn làm hỏng sản phẩm gây lãng phí và không 

đảm bảo VSATP (Trừ 2đ) 

      - Có biển tên khối lớp, khăn trải bàn, trang trí bảng khối lớp thể hiện không khí 

của tết trung thu (5đ) 

2. Nội dung: 55 điểm 

      - Mâm cỗ (40 điểm): phải có đủ: ít nhất 5 loại quả, bánh, kẹo … đặc trưng của 

mùa thu, Tết trung thu. Có thể sử dụng thêm các phụ kiện trang trí… 

      - Thuyết trình (10 điểm): Phần thuyết trình phải có chủ đề. Nội dung thuyết trình 

phải gắn liền với chủ đề và nội dung trưng bày, có ý nghĩa về Tết Trung Thu; Trình 

bày lưu loát, có sức thuyết phục. Thời gian thuyết trình tối thiểu là 3 phút. (Tùy vào 

thời gian: nếu có tgian cho thuyết trình tại chỗ) 

- Vệ sinh sạch sẽ trước, trong và sau khi trang trí mâm cỗ, phá cỗ (5đ) - (Nếu vi phạm 

bị trừ 5 điểm) 

3. Tính sáng tạo: 10 điểm 

      Mâm cỗ thể hiện sự sáng tạo, độc đáo trong cách trình bày và lựa chọn nguyên 

liệu. 

 

*Lưu ý: Ban tổ chức yêu cầu lực lượng tham gia thi trưng bày mâm ngũ quả: 

- Mỗi khối cử 5 HS tham gia ( trong đó có 1 hoặc 2 HS thuyết trình), mỗi khối 5 phụ 

huynh và 5 GVCN hỗ trợ. Riêng khối 6 là 6 HS, 6 PH, 6 GVCN. 

- Thời gian thi mâm ngũ quả: 60p 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN 

 

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN NGƯỜI THỰC HIỆN 

 I. Phần lễ  

15h-15h5 - Ổn định tổ chức 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

TPT Đội 

Đ/c Dung 

15h5-15h10 - Phát biểu khai mạc (đọc thư Chủ 

tịch nước gửi TNNĐ) 

Hiệu trưởng 

15h10-15h20 - Giới thiệu về ý nghĩa, mục đích của 

Tết Trung thu. Giao lưu tìm hiểu tết 

trung thu với HS 

Đ/c Dung 

15h20-15h30 Trao quà cho học sinh khó khăn Hiệu trưởng 

 II. Phần hội  

15h30-15h40 - Trò chuyện với chú cuội - chị hằng Học sinh K7- diễn  hoạt cảnh  

15h40-16h - Văn nghệ chào mừng Học sinh khối 6,8 

16h- 16h30 - Chấm bày mâm ngũ quả  

- Múa lân 

Ban giám khảo  

Đội lân 

16h30-16h45 Công bố kết quả và trao giải Đ/c Dung 

16h45-17h10 - Phá cỗ, liên hoan Các lớp 

17h10-17h15 - Bế mạc. Đ/c Dung 

 

 

 

                                 DỰ KIẾN SƠ ĐỒ BỐ TRÍ MÂM NGŨ QUẢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SÂN KHẤU 

                       

Khối 6 

 

Khối 7 

 

Khối 8 

 

Khối 9 

 



                               Những câu đố dịp Trung thu thú vị 

1. Tết Trung Thu còn có tên gọi khác là gì? 

a. Tết Trông Trăng 

b. Tết Thiếu Nhi/Tết Nhi Đồng 

c. Cả hai đáp án trên đều đúng. 

2. Hai nhân vật được nhắc đến nhiều trong ngày Tết Trung Thu là ai? 

a. Chị Hằng và Thỏ ngọc 

b. Chú Cuội và Thỏ Ngọc 

c. Chú Cuội và chị Hằng. 

3. Theo truyện cổ tích, ai là người Việt Nam đầu tiên lên mặt trăng? 

a. Chị Hằng 

b. Chú Cuội 

c. Thiên Lôi. 

4. Sự tích Chú Cuội gắn liền với cây gì? 

a. Cây sung 

b. Cây Đa 

c. Cây Bồ Đề. 

5. Khi bị kéo lên Cung Trăng, Chú Cuội mang theo vật gì? 

a. Cây sáo 

b. Cây búa 

c. Cây rìu. 

6. Bài hát nào về Tết Trung Thu được hát nhiều nhất? 

a. Chiếc đèn ông sao 

b. Múa sư tử 

c. Rước đèn tháng Tám. 

7. Câu hát "Một ông sao sáng, hai ông sáng sao"thuộc bài hát nào? 

=>Đáp án: Đếm sao 

8. Mỗi năm chỉ có một lần, Em về cùng trẻ quây quần chơi trăng - Là bánh gì? 

=> Đáp án: Bánh Trung thu 

9. Câu hát "Chiếc đèn ông sao sao năm cánh tươi màu"thuộc bài hát nào, nhạc 

sĩ nào sáng tác? 

=> Đáp án: Bài hát Chiếc đèn ông sao, Nhạc sĩ Phạm Tuyên 

10.Tết Trung thu trong tiếng Anh là gì? 
Trong tiếng Anh, Tết Trung thu thường được gọi là Mid-Autumn Festival hoặc 

Moon Festival, Mooncake Festival, Full Moon Festival. 

11. Tết Trung thu diễn ra vào ngày mấy tháng mấy dương lịch năm 2023 và 

theo âm lịch là ngày mấy tháng mấy? 
Tết Trung thu năm 2023 sẽ diễn ra vào Thứ Sáu ngày 15/08/2023 âm lịch, theo lịch 

dương thì sẽ là Thứ Sáu ngày 29/9/2023. 
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